



# MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Kalpataru Point, 2nd - 4th Floor, Sion-Matunga Scheme Rd.No.8  
Near Sion Circle, Sion (E) Mumbai-400 022.

Tel: 24010437/24020781/24014701 Website: www.mpcb.gov.in

## PUBLIC NOTICE

As per Rule 18(7) of the Hazardous and Other Wastes (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016, the Authorisation for transport shall be obtained either by the sender or the receiver on whose behalf the transport is being arranged.

In earlier Hazardous Wastes (Management, Handling and Transboundary Movement) Rules, 2008, there was no provision to obtain Authorisation by the sender or the receiver on whose behalf the transport is being arranged. As per the said Rules, the Maharashtra Pollution Control Board had issued Authorisation to the all third Party, who were not sender or the receiver on whose behalf the transport was being arranged.

After implementation of Hazardous and Other Wastes (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016, the Board is receiving applications for Authorisation from the Third-Party Transporters.

As per the Hazardous and Other Wastes (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016, the Maharashtra Pollution Control Board has decided as follows: -

1. No Authorisation shall be issued to Third Party Transporters and all applications for Authorisation shall be revoked without prior notice.
2. The Authorisations issued before the Hazardous and Other Wastes (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016 came in force i.e. before 4/4/2016 shall be considered as a valid up to the date of validity of the said Authorisations. But renewal of the same will not be issued.
3. All Authorisations issued on and after 04/04/2016 shall not be considered as valid after 31/05/2021 will be treated as revoked/cancelled.

Therefore, all Third Party Transporters are advised to sign a Memorandum of Understanding (MoU) with their customers / industries and provide the copy of the said agreement to MPCB. As well as the industries who are generating hazardous waste are hereby informed that after 31/05/2021 they will not be allowed to transport hazardous waste through third party transporters who fail to sign MoU with them and obtain revised authorization (with respective industry name mentioned on it). The Third-Party Transporters, who fail to submit Memorandum of Understanding (MoU) to the MPCB within a period of 30 days from the date of publication of this notice, their Authorisation as well as Application for Authorisation will be cancelled after 31/05/2021 without prior notice, which please note. The draft copy of MoU is available on MPCB's website.

**Member Secretary,**  
**Maharashtra Pollution Control Board**



# महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ

कल्पतरु पॉईंट, २रा ते ४था मजला, शीव-माटंगा स्किम रोड नं. ८,

शीव-सकल समोर, शीव (पूर्व), मुंबई- ४०००२२.

दूरध्वनी क्र. ०२२-२४०१०४३७/२४०२०७८१/२४०१४७०१ वेबसाईट : <http://mpcb.gov.in>

## जाहीर सूचना

घातक आणि इतर कचरा (व्यवस्थापन आणि सीमांतर्गत वाहतूक) नियम, २०१६ च्या नियम १८(७) नुसार, घातक घनकचऱ्याची वाहतूक करण्यासाठी प्राधिकारपत्र प्रेषकाद्वारे किंवा प्राप्तकर्त्याद्वारे प्राप्त केले जाईल ज्याच्या वतीने वाहतूकीची व्यवस्था केली जात आहे.

पूर्वीच्या घातक कचरा (व्यवस्थापन, हाताळणी आणि सीमांतर्गत वाहतूक) नियम, २००८ च्या नियमानुसार घातक किंवा इतर कचरा वाहतूकीसाठी प्राधिकारपत्र प्रेषक किंवा प्राप्तकर्ता यांनीच घ्यावे अशी तरतूद नव्हती. महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडून नियम, २००८ नुसार सर्व तृतीय पक्ष वाहतूकदारांना प्राधिकारपत्र देण्यात येत होते, जे प्रेषक किंवा प्राप्तकर्ता नव्हते.

घातक आणि इतर कचरा (व्यवस्थापन आणि सीमांतर्गत वाहतूक) नियम, २०१६ लागू झाल्यानंतर महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडे वाहतूकदार यांच्याकडून प्राधिकारपत्रासाठी अर्ज प्राप्त होत आहेत.

सदर घातक आणि इतर कचरा (व्यवस्थापन आणि सीमांतर्गत वाहतूक) नियम, २०१६ नुसार महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने खालीलप्रमाणे निर्णय घेण्यात आलेला आहे: -

१. घातक कचरा वाहतूक करण्यासाठी तृतीय पक्ष वाहतूकदारांना प्राधिकारपत्र दिले जाणार नाही तसेच प्राधिकारपत्रासाठी प्राप्त अर्ज पूर्व सूचना न देता रद्द केले जातील.
२. ज्या तृतीय पक्ष वाहतूकदारांना घातक आणि इतर कचरा (व्यवस्थापन आणि सीमांतर्गत वाहतूक) नियम, २०१६ लागू होण्याआधी म्हणजेच दिनांक ०४/०४/२०१६ च्या आधी प्राधिकारपत्र देण्यात आलेले आहेत, अशा प्राधिकारपत्राची वैधता समाप्त होईपर्यंत सदर प्राधिकारपत्र वैध असतील. परंतु अशा प्राधिकारपत्रांचे नूतनीकरण करण्यात येणार नाही.
३. ज्या तृतीय पक्ष वाहतूकदारांना दिनांक ०४/०४/२०१६ रोजी किंवा त्यानंतर देण्यात आलेले प्राधिकारपत्र दिनांक ३१/०५/२०२१ नंतर वैध राहणार नाहीत, असे सर्व प्राधिकारपत्र नमूद केलेल्या दिनांकानंतर रद्द समजले जातील.

म्हणून, सर्व तृतीय पक्ष वाहतूकदारांना सूचित करण्यात येते की, त्यांनी त्यांच्या ग्राहक / उद्योगाशी सामंजस्य करार (Memorandum of Understanding) केला पाहिजे व त्या कराराची प्रत महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळास सादर करावी. तसेच घातक कचरा निर्माण करणार्या उद्योगांना सूचित करण्यात येते की, दिनांक ३१/०५/२०२१ नंतर त्यांनी कोणत्याही तृतीय पक्ष वाहतूकदार यांच्याशी सामंजस्य करार केला नसल्यास त्यांना घातक कचरा वाहतूक करण्यास अनुमती देण्यात येणार नाही. जे, तृतीय पक्ष वाहतूकदार महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळास सामंजस्य करार (Memorandum of Understanding) सादर जाहीर सूचना प्रकाशित झाल्यापासून ३० दिवसांच्या आत सादर करणार नाहीत त्यांचे प्राधिकारपत्र व प्राधिकारपत्र अर्ज दिनांक ३१/०५/२०२१ नंतर कोणतीही पूर्व सूचना न देता रद्द केले जातील, याची कृपया नोंद घ्यावी. सामंजस्य कराराचे प्रारूप प्रत म.प्र. नि मंडळाच्या वेबसाईट वर उपलब्ध आहे.

सदस्य सचिव

महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ

## **Memorandum of Understanding**

### **(For Transportation of Hazardous waste through Transporter)**

This Memorandum of Understanding (hereinafter referred to as MOU) made and entered into this the ..... day of ....., 2021 between ..... (Name of the sender i.e. Generator of HW or Receiver i.e. CHWTSDF/ Recycler/ Pre-processor/ Re-processor) having its registered office at ..... (address of the sender/ Receiver), hereinafter called the party of the first part

#### **And**

..... (Name of the Transporter) having its registered office at ..... (address of the Transporter), hereinafter called the party of the second part.

Now, it is hereby agreed between both the parties as follows: -

1. The industry generating hazardous wastes hereby appoints M/s..... transporter to transport Hazardous waste through vehicle bearing No. MH-00/AA-0000 from its industry located at ..... to Receiver i.e. CHWTSDF / Re-processor/ Recycler/ Pre-processor along with manifest.

#### **OR**

The Receiver i.e. CHWTSDF/ Recycler/ Pre-processor/ Re-processor of the Hazardous waste hereby appoints M/s. .... transporter to receive hazardous waste transporting from authorized waste generating industries through vehicle bearing No. MH-00/AA-0000 along with manifest.

2. The transport of the hazardous and other waste shall be in accordance with the provisions of the Hazardous and Other Waste (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016 and Guidelines issued by the Central Pollution Control Board from time to time.

3. There shall not be any violations of provisions of the Hazardous and Other Waste (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016.

4. This Memorandum of Understanding is valid for 2 (Two) years only.

This MOU shall be governed by and constructed and interpreted in accordance with the laws of India.

First Part Sign and Stamp

Second Part Sign and Stamp

---

---

Date:

Place: